
Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes Cênicas - ABRACE

RESOLUÇÃO ABRACE 001/2023

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO
PROCESSO ELEITORAL, EDITAL 02/2023
- ABRACE, PARA A ESCOLHA DA NOVA
DIRETORIA DA ABRACE, BIÊNIO
2024-2025.

O Presidente da Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes Cênicas- ABRACE, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Estatuto Social e considerando a realização de Eleições para escolha da
Diretoria Executiva, Conselho Editorial e Conselho Fiscal para o Biênio 2024/2025 na Assembleia Geral
Ordinária da ABRACE

RESOLVE:

Artigo 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para conduzir o processo eleitoral da nova gestão da ABRACE,
biênio 2024-2025, na Assembleia Geral Ordinária da ABRACE dos dias 27 e 28 de Junho de 2023, com a
seguinte composição: Raquel Scotti Hirson - Presidenta
Marcelo Sousa Brito - Membro Titular
Renato Ferracini - Membro Titular
Daniel Marques da Silva - Membro Suplente

Artigo 2º. Caberá à Comissão Eleitoral elaborar o Edital do Regulamento Eleitoral que disciplinará as regras
da eleição aos cargos da Diretoria Executiva, Conselho Editorial e Conselho Fiscal para o biênio 2024/2025.

Artigo 3º. À Comissão Eleitoral compete:

a) Elaborar e publicizar o Edital de Convocação para a Eleição, respeitando-se os critérios de

elegibilidade, conforme disposto no §1o do Artigo 15 do Estatuto da Associação;

b) Realizar (organizar) votação por escrutínio secreto;

c) Apreciar e aprovar o resultado final na Assembleia Geral Ordinária da Associação.

Artigo 4º. Esta Resolução entrará em vigor nesta data, com divulgação no site www.portalabrace.org

Belém, 20 de abril de 2023.

José Denis de Oliveira Bezerra
Presidente da ABRACE

Assinado digitalmente por JOSE DENIS DE 
OLIVEIRA BEZERRA:79473385234
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
VALID, OU=AR VALID CD, OU=Videoconferencia, 
OU=14121957000109, CN=JOSE DENIS DE 
OLIVEIRA BEZERRA:79473385234
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.04.20 16:48:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

JOSE DENIS DE 
OLIVEIRA 

BEZERRA:79473
385234


